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بازداشت پزشک احمدی، از منفورترین شخصیت های دوره  پهلوی اول )1321 خورشیدی(
کشتار فلسطینیان ساکن روستای »دیریاسین«، توسط صهیونیست های مسلح )1948میلادی(
خورشیدی(  1362( سپاه  و  ارتش  نیروهای  توسط  فكه،  در  »والفجر1«  بزرگ  عملیات  آغاز 
درگذشت »محمد نمازی«، مؤسس شبكه آب شیراز و بیمارستان نمازی )1351 خورشیدی(
شروع جنگ خونین بوسنی و نسل کشی مسلمانان در اروپا توسط صرب ها )1992 میلادی(

ج له های رنگارنگ در کر رقص لا
یازدهمین جشنواره لاله های کرج با نمایش بزرگترین فرش 
گل خاورمیانه به مساحت ۲۷۰۰ متر مربع و ۲۰۰ هزار پیاز گل لاله 
در بیش از ۲۰ نوع و رنگ متفاوت در کنار انواع گل و گیاه فصلی 
مثل بنفشه و نرگس در باغ گل های بوستان شهید چمران کرج 

در حال برگزاری است.

ایــالات  ســفیر  آخریــن 
متحده آمریکا در  ایران

48 سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۰ فروردین 1356 خورشیدی، جیمی 
کهنه کار  دیپلمات  سولیوان  ویلیام  متحده،  ایالات  رئیس جمهوری  کارتر 
آمریکایی را به عنوان سفیر این کشور در ایران منصوب کرد. پیش از سولیوان، 
کار بود و پس از اتمام  ریچارد هولمز به عنوان سفیر آمریکا در ایران مشغول 
مأموریت او در دی ماه ١٣٥٦ خورشیدی، کاخ سفید بیش از ٥ ماه برای انتخاب 
سفیر جدید صبر کرد. برخی دلیل این تعلل را به حمایت آشکار شاه از جرالد 
فورد رقیب جمهوری خواه کارتر در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا مربوط 
کشورش در  که تا پیش از سفر به تهران به عنوان سفیر  می دانند. سولیوان 
فیلیپین مشغول فعالیت بود، بعدها در کتاب خاطرات خود نوشت که با وجود 
تخصص داشتن در حوزه آسیای جنوب شرقی، انتخاب او برای سفارت در تهران 
موجبات تعجبش را فراهم می آورد. بر همین اساس، سولیوان طی گفت وگویی 
با سایروس ونس، وزیر خاجه وقت آمریکا دلیل این انتخاب را جویا می شود 
و ونس در پاسخ تجربه او در مواجهه با رژیم های دیکتاتوری را  دلیل اصلی این 
انتخاب عنوان می کند. سولیوان مدتی پس از پیروزی انقلاب اسلامی برای 
همیشه از ایران رفت و تا امروز همچنان به عنوان آخرین سفیر آمریکا در تهران 

کتبر ٢٠١٣ میلادی در ٩١ سالگی درگذشت. شناخته می شود. ویلیام سولیوان ١١ ا

]شهروند[               »نمی خواهم نقد فیلم بنویسم، که درباره »مهاجر« زبان نقد و نوشته های استاندارد بریده است و  اصلا این جا جایی نیست که با نگاه استاندارد در نقدنویسی سینمایی 
بتوان به سراغ آن آمد. جایی برای  بحث فلسفی هم وجود ندارد که مخاطب این فیلم، فلاسفه و روشنفکرها نیستند، مردم هستند. اگر ما  بخواهیم سزارین فلسفی کنیم و مطلبی 
را با فشار فلسفه از درون فیلم بیرون بکشیم، به فیلم »مهاجر«  ظلم کرده ایم. اگرچه این قابلیت را دارد و مثلا درباره نگاه فلسفی حاتمی کیا به ابزار و تکنولوژی  می توان مقاله ها 
نوشت، چرا که او به »پهپاد« مثل یک وسیله بی جان نگاه نمی کند. پهپاد جان می گیرد،  روح اسد و علی و اصغر و غفور در آن می دمد و اصلا از همان آغاز کار، زنده است...« متنی که 
خوانید بخشی از نقد سیدمرتضی آوینی بر فیلم »مهاجر« اثر ابراهیم حاتمی کیاست که تیرماه ١3٦٩ خورشیدی در شماره 4  مجله سوره منتشر شد. نویسنده این متن 3 سال بعد، 

همچون قهرمانان »مهاجر« که او دوست شان می داشت، در یکی از مناطق عملیاتی آسمانی شد تا لقب »سید شهیدان اهل قلم« را تا ابد برای خود کند.

گی شهید اهل قلم تاثیر بر خاص و عام، ویژ
٣٢ سال پیش در چنین روزی، برابر ٢٠ فروردین ١٣٧٢ خورشیدی، سیدمرتضی آوینی، 
خالق مجموعه مستند و ماندگار »روایت فتح«، در منطقه عملیاتی فکه بر اثر انفجار 
مین باقی مانده از جنگ تحمیلی در ٤٥ سالگی به شهادت رسید. آوینی را باید از جمله 
بحث برانگیزترین متفکران عرصه سینما و ادبیات مقاومت قلمداد کرد. هنوز بسیارند افرادی 
که می اندیشند و این اندیشه را بر زبان می آورند که اگر فرضاً سیدمرتضی امروز حیات مادی 
داشت، راجع به فلان فیلم، یا فلان کتاب، یا فلان هنرمند، یا فلان حرکت مسئولان فرهنگی 
چه واکنشی از خود نشان می داد و چه موضعی می گرفت. این فرض با وجود محال بودن، خود 
نشان از  اهمیت نگاه آوینی حتی سال ها پس از شهادت او دارد. آوینی را اما مخاطب عادی و 
مردم کوچه و بازار با صدای گرمش روی تصاویر مجموعه ماندگار »روایت فتح« در دهه 6٠ 

خورشیدی به یاد می آورند. 

جاودانه شدن و پیوستن به ماندگاران عالم
جمله ماندگار و طلایی او در یکی از قسمت های مستند روایت فتح یعنی   »پندار ما این 
است که ما مانده ایم و شهدا رفته اند، اما حقیقت آن است که زمان ما را با خود برده  است 
و  شهدا مانده اند«، هنوز و همچنان در یادها مانده و پس از سال ها به امضاء درخشان این 
مجموعه تلویزیونی تبدیل شده است. یکی از دوستان سیدمرتضی آوینی که در لحظه 
شهادت همراه او بود، آخرین لحظات زندگی سید شهیدان اهل قلم را پس از انفجار 
مین اینگونه روایت می کند: »...اورکت  او پاره شده بود. گفتم حاجی چیزی نیست، الان 
برمی گردیم عقب. نگاهی کرد و گفت فکر می کنی می ترسم؟! از حرفی که زده بودم 
خجالت کشیدم. زخم آقای آوینی را بستیم ولی خون زیادی از او رفته بود. سی چهل 
دقیقه طول کشید که از میدان مین بیرون بیاییم و تا برسیم بیمارستان صحرایی مخبری، 

ایشان شهید شده بود...«.

متر و معیار کژی و راستی در هنر مقاومت، 32 سال پس از شهادت 

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
نزدیکترین چهره ها به محمدرضا 
دوران  سیاسی  رجل  تنها  شاه، 
پهلوی دوم است که خاطرات خود از 
١٠ سال همنشینی نزدیک با شخص 
شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده 
است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را مرور می کنیم.

! دانشجوی کور و مزدور
در خصوص دانشگاه قدری صحبت 
»تعجب  فرمودند:  اعلیحضرت  شد. 
تمام مشکلات  بر  ما  که  می کنم حالا 
مثل  سربازان  حتی  و  آمده ایم  فائق 
جانبازی  و  می جنگند  مرزها  در  شیر 
می کنند، یک عده محدود چه طور باز 
هم جنجال راه می اندازند؟ جنجال بر 
علیه چی؟« عرض کردم بعضی جوان ها 
این کار را یک عمل قهرمانی می دانند. 
بعضی هم سیستم ما را با سیستم های 
اروپایی مقایسه می کنند  دموکراتیک 
که البته قابل قیاس نیست. فرمودند: 
»مگر آن ها به کجا رسیده اند؟« عرض 
کردم کار ندارم پدر آن ها درمی آید، ولی 
از لحاظ اجتماعی نوع دیگر است، این 
را باید قبول داشت. حالا قابل انطباق 
بر ما باشد یا نه، مسئله دیگری است. 
برای خود آن ها خوب باشد یا نه، آن 
عده  یک  است.  دیگری  مسئله  هم 
هم مزدورند، پدر این ها را باید درآورد، 
را بشناسیم و فرق  اما چه جور آن ها 
بگذاریم؟ فرمودند: »بیشتر منحرفین 
این طور  گر  ا کردم  عرض  مزدورند.« 
این  بـا  کـه  بگذاریم  پایه  را  فکرمان 
پیشرفت ها حق گله و شکایت نیست، 
گر قبول  آن ها مزدور درمی آیند. ولی ا
داریم،  هم  معایبی  بالاخره  که  کنیم 
مسأله فرق می کند. فرمودند: »بالاخره 
باید به نهاوندی رئیس دانشگاه تهران 
بگویی که یک افکار میهنی حاد را من 
چنین  هم  دارم،  انتظار  دانشگاه  از 
کردم  عرض  دانشگاه ها.«  سایر  به 
کار  منزل  در  شب  می کنم.  اطاعت 

کردم.5۲.1۲.1۷

شنود در خلیج فارس و خزر
که  کردم  عرض  اسرائیل  به  راجع 
می کشد.  شانه  و  شاخ  اعراب  برای 
شاهنشاه فرمودند: »حق دارد، اعراب 
نخواهند  و  نداشته  اتحاد  هرگز  که 
کردم جلسه توجیهی  داشت.« عرض 
آمریکایی ها هم قرار شد فقط به وسیله 
طوفانیان باشد و اسرائیلی ها او را قبلاً 
توجیه کنند. فرمودند: »بسیار خب.« 
جاری  کارهای  به  شدم  مرخص  بعد 
کول  رسیدم، من جمله رئیس شرکت را
بسیار  شرکت  پذیرفتم.  را  آمریکایی 
بزرگی است با دو میلیارد دلار چرخش 
مالی در سال. این شرکت فعلاً مراقبت 
کنترات  مکالمات خلیج فارس را با ما 
بسته به مبلغ 6۰۰ میلیون دلار. البته 
با این قرارداد پلیس واقعی خلیج  ما 
اشاره  مورد  ]قرارداد  می شویم.  فارس 
در زمستان 1353 بسته شد و هدف آن 
ایجاد تأسیسات شنود الکترونیک برای 
مراقبت مخابرات نظامی و غیرنظامی 
چون  بود.  فارس  خلیج  سراسر  در 
این  در  ورزیده ای  کارشناسان  ایران 
شماری  کول  را شرکت  نداشت  زمینه 
از بازنشستگان سازمان امنیت آمریکا 
و شاخه نیروی هوایی آن را استخدام 
قرارداد  این  شاه  درخواست  به  کرد. 
می  ماه  پایان  در  ولی  بود،  محرمانه 
نیویورک  روزنامه   )1354 1۹۷5)بهار 
تأسیسات  کرد.  فاش  را  آن  تایمز 
همانندی در بهشهر و کرانه دریای خزر 
مستقیماً توسط انگلیسی ها به منظور 
اداره  شوروی  در  مخابرات  مراقبت 

می شد.[54.1۲.13
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ارزان ترین مقاصد سفر در 2025
از هند در آســیا تا مولداوی در اروپا و غنا در آفریقا 

تجربه های  مقاصد  برخی  می کنند،  سفر  ارزان  که  مسافرهایی  برای 
فوق العاده ای را با بخش کوچکی از هزینه ارائه می دهند، در حالی که برخی دیگر 
ممکن است جیب شما را به سرعت خالی کنند. اخیراً و طی یک گزارش 15 کشور 
ارزان برای سفر در سال ۲۰۲5 معرفی شده اند. میانگین بودجه روزانه سفر به این 
کشورها که داخل پرانتز آمده بر اساس موارد زیر محاسبه شده است: هزینه های 
اقامت: رزرو هتل یا اقامتگاه. هزینه های غذا: بر اساس شاخص های قیمت 
مصرف کننده محلی )CPI( و هزینه های رستوران. هزینه های حمل و نقل درون 
کشوری: شامل پروازهای داخلی، قطار، اتوبوس و غیره. هزینه های فعالیت های 
گردشگری. کشورهای فوق عبارتند از: لائوس )15دلار(، قزاقستان )1۹ دلاری(، 
رواندا )۲1 دلار(، غنا )۲۲ دلار(، مغولستان )۲4 دلاری(، ارمنستان )۲6 دلار(، 
بورکینافاسو )۲6 دلار(، گرجستان )۲8 دلار(، مالی )۲۹ دلار(، میانمار )34 دلار(، کوبا 

)35 دلار(، مولداوی )35 دلار(، هند )36 دلار(، مالاوی )36 دلار( و نپال )36 دلار(.
توجه داشته باشید که این میانگین بودجه  قید شده داخل پرانتز شامل 
هزینه حمل و نقل به کشور مقصد نمی شود. بسیاری از مقاصد مقرون به صرفه 
جهان در آسیا و آفریقا یافت می شوند، جایی که هزینه های پایین تر برای غذا، 
اقامت و حمل و نقل، سفر را ارزان و مقرون به صرفه تر می کند. البته چند چالش 
وجود دارد که هنگام انتخاب این مقاصد باید به آن ها توجه کافی داشت. در 
ابتدا، زیرساخت ها و خدمات عمومی ممکن است به اندازه کافی توسعه نیافته 
باشند، به این معنی که برنامه ریزی اضافی برای اقامتگاه ها و حمل و نقل ضروری 
است. عامل دیگر، اقدامات بهداشتی است، زیرا برخی مقاصد ممکن است به 
کسیناسیون یا مراقبت بیشتر در مورد غذا و آب نیاز داشته باشند. در مناطق  وا
گرمسیری مانند غنا، رواندا و هند، مسافران باید در مورد بیماری های منتقله از 

پشه مانند مالاریا یا تب دنگی محتاط باشند.

امروز با جهان

عوامل مؤثر بر ابتلا به سرطان
از جهش  ژنتیکی تا آب و هوا  و غذا و سبک زندگی 

تغییرات سرطانی، نتیجه تعامل بین عوامل ژنتیکی و سه دسته از عوامل 
خارجی است که این عوامل خارجی شامل »مواد سرطان زای فیزیکی مانند 
اشعه ماوراء بنفش و یونیزان«، »مواد سرطان زای شیمیایی مانند اجزای 
کو، الکل، آرسنیک و آلاینده های هوا« و »سرطان های بیولوژیکی  دود تنبا
کتری ها و انگل ها« می شوند.  مانند عفونت های ناشی از برخی ویروس ها، با
معلق،  ذرات  مانند  هوا  آلاینده های  معرض  در  طولانی مدت  گرفتن  قرار 
کسید نیتروژن و بنزن می تواند خطر ابتلا به سرطان ریه و دستگاه های  دی ا
که در  تنفسی را افزایش دهد. همچنین فلزات سنگین و مواد شیمیایی 
صنایع کاربرد دارند مانند آزبست در صنعت ساختمان سازی و خودروسازی، 
هیدروکربن های آروماتیک در صنایع پتروشیمی در ایجاد سرطان ریه، خون 
و مغز استخوان نقش دارند. مواجهه با آفت کش ها نیز با انواعی از سرطان ها 
کلیه و پروستات مرتبط هستند. همچنین مواجهه بیش از حد با  مانند 
نور خورشید یا استفاده از دستگاه های سولاریوم نیز خطر ابتلا به سرطان 

پوست را افزایش می دهد.  
کم فیبر با افزایش خطر  ، فرآوری شده و  مصرف غذاهای پرچرب، شور
سرطان های گوارشی همراه هستند و این در حالی است که بسیاری از افراد 
طی بیش از نیمی از هفته از غذاهای ناسالم تغذیه می کنند. نتایج برخی 
تحقیقات بیانگر این است افرادی که رژیم غذایی پرچرب مصرف می کنند در 
مقایسه با افرادی که از چنین رژیم هایی اجتناب می کنند، ۹8 درصد بیشتر 
در معرض خطر ابتلا به سرطان روده بزرگ و مقعد قرار دارند. در مقابل، 
پیروی از سبک زندگی سالم شامل تغذیه مناسب، فعالیت بدنی منظم 
و پرهیز از رفتارهای پرخطر به کاهش احتمال بروز سرطان کمک می کند. 
سیگار می تواند احتمال ابتلا به سرطان ریه را بیش از 1۰ برابر افزایش دهد. 
کبد و مری  همچنین مصرف الکل می تواند احتمال سرطان های دهان، 
را 4 برابر افزایش دهد. همچنین به طور کلی، حدود 5 تا 1۰ درصد از موارد 

سرطان ها به دلیل جهش های ژنتیکی ارثی یا خانوادگی رخ می دهند.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

تماس با اورژانس اجتماعی
کودکانی که مورد آزار و ضرب و شتم اعضای خانواده قرار می گیرند و یا زنانی 
که مورد آزار و ضرب و شتم همسر قرار می گیرند، می توانند با شماره تلفن 1۲3 
تماس حاصل کنند تا تحت حمایت اورژانس اجتماعی قرار بگیرند. همچنین 
زنانی که مجبور می شوند شب را به هر علت بیرون از خانه بمانند، پس از 

تماس با این مرکز می توانند شب را در خانه های امن سپری کنند.

ک خودروها دستکاری در پلا
ک خودروی خود  افرادی که برای وارد شدن به محدوده طرح زوج و فرد پلا
را دستکاری می کنند، ابتدا جریمه نقدی شده و با توجه به تکرار مراتب جرم، 

کثر یک سال نیز در انتظارشان خواهد بود. مجازات حبس تا حدا

امروز  با  قانون

امروز با سلامت
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